
1/2

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5853/2025
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
DETERMINAZIONE

OGGETTO:  Autorizzazione  ai  dipendent Agostaro  Salvatore,  La  Torre  Alessandro,  Massaro  Giuseppe,
Pitarresi Giuseppe e Vallelunga Davide della Direzione Viabilità a partecipare al corso di formazione di n. 120
ore  per  "Coordinatore  per  la  Sicurezza  nei  Canteri  "  in  modalità  FAD  sincrona  -  videoconferenza  ,
organizzato da Centro Studi  Athena s.r.l.,  per il  periodo Otobre 2025/ Febbraio 2026.  Afdamento del
Servizio di formazione. Impegno di spesa - CIG:B83928DA04

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedimento – Funzionario
Amministratvo Maria Carmela Spalla.
Valutat i  presuppost di  fato  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento  dell'adozione  del  presente  ato  in
relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista  la  legge n.  142/90 così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.  48/91 e  successive  modifche ed
integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il  presente provvedimento non
sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato  ato  che  nella  procedura  in  oggeto  sino  ad  oggi  sono  stat rispetat i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legiimità  e  corretezza  dell'azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redata dal  Responsabile  del  Procedimento  –  Funzionario  Amministratvo Maria
Carmela Spalla con la narratva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo, 12/09/2025
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4398 del 12/09/2025
Protocollo N. 67608/2025

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



2/2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  sotoscrito  Responsabile  del  Procedimento  nominato  con  Determina  Dirigenziale  n.  68680  del
05/09/2024, sotopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.

A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’artcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella

istrutoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in confito di interessi, anche

potenziale.

Premesso che:

-  il Dirigente della Direzione Viabilità ha richiesto, per n. 5 dipendent della medesima Direzione, l’iscrizione

al percorso formatvo in oggeto richiamato, ritenuto essenziale per garantre il mantenimento dei requisit

professionali  e  la  piena  competenza  nella  gestone  della  sicurezza  nei  canteri,  come  richiesto  dalla

normatva vigente;

- per procedere all’afdamento del servizio di che tratasi la Direzione Politche del Personale ha efetuato

una indagine di mercato e richiesto n. 4 preventvi  di cui n. 3 acquisit e depositat agli ai d’ufcio;

-  deto  corso  sarà  organizzato  dalla  Società  Centro  Studi  Athena  s.r.l.,  che  ha  presentato  l’oferta  più

vantaggiosa e verrà erogato in modalità FAD Sincrona – Videoconferenza ( piataforma utlizzata Microsof

Teams Meetngg), per il periodo Otobre 2025/Febbraio 2026 come da calendario delle lezioni allegato.

- la quota di iscrizione, per l’aivazione dei link di accesso al corso per singolo dipendente, è di € 490,00

esente Iva, ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72, giusto richiamo dell’art.14 c.10 della L.537/93 .  

Richiamato  il  Piano Triennale di  formazione 2025/2027,  approvato con Decreto del  Sindaco della  Cità

Metropolitana n. 75 del 28/03/2025, in cui si prevedono intervent formatvi di vario tpo tra cui aività

formatve  a  contenuto  tecnico-specialistco  che  vengono  normalmente  atuate  con  la  partecipazione  e

l’iscrizione di più Dirigent e/o dipendent a corsi esterni organizzat da soggei erogatori di formazione.

Rilevato che il percorso formatvo è abilitante al ruolo di Coordinatore per la Sicurezza nei Canteri in fase di

Progetazione ed Esecuzione ai sensi dell’art. 98 e dell’Allegato IIV del Decreto Legislatvo 81/2008.

Dato ato che il corso prevede una formazione mirata, svolta da più docent, sui seguent moduli:

Modulo Giuridico – 28 ore

• La  Legislazione di  base in  materia  di  sicurezza  e di  igiene sul  lavoro;  la  normatva contratuale
inerente gli aspei di sicurezza e salute sul lavoro; la normatva sull’assicurazione contro gli infortuni sul
lavoro e le malaie professionali.

• La legislazione specifca in materia di salute e sicurezza nei canteri temporanei o mobili e nei lavori
in quota. Il ttolo IV del Testo Unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro.

• Le normatve europee  e la loro valenza; le norme di buona tecnica; le direive di prodoto

• Il  Testo Unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro con partcolare riferimento al
Titolo I.  I  soggei del  Sistema di Prevenzione Aziendale:  i  compit, gli  obblighi,  le  responsabilità  civili  e
penali.

• La disciplina sanzionatoria e le procedure ispeive.

• Le fgure interessate alla realizzazione dell'opera: i  compit, gli  obblighi,  le responsabilità civili  e
penali;  

• La legge quadro in materia di lavori pubblici ed i principali decret atuatvi.

Modulo Tecnico – 52 ore

• L'organizzazione in sicurezza del Cantere.

pagina 2



1/2

• Rischi di caduta dall'alto. Ponteggi e opere provvisionali.

• Le malaie professionali ed il primo soccorso - I dispositvi di protezione individuali e la segnaletca

di sicurezza

• I rischi di incendio e di esplosione

• Gli obblighi documentali da parte dei commitent, imprese, coordinatori per la sicurezza

• Il rischio eletrico e la protezione contro le scariche atmosferiche

• I rischi chimici in cantere 

• I  rischi  connessi  all'uso  di  macchine  e  atrezzature  di  lavoro  con  partcolare  riferimento  agli

apparecchi di sollevamento e trasporto 

• I rischi nei lavori di montaggio e smontaggio di element prefabbricat 

• I rischi connessi alle bonifche da amianto 

• Il rischio negli scavi, nelle demolizioni, nelle opere in soterraneo ed in galleria

• I rischi biologici e I rischi da movimentazione manuale dei carichi 

• I rischi fsici: rumore, vibrazioni, microclima, illuminazione. 

Modulo Metodologico Organizzatvo –  6 ore

• I contenut minimi del piano di sicurezza e di coordinamento, del piano sosttutvo di sicurezza e del

piano operatvo di sicurezza. 

• Teorie  e  tecniche  di  comunicazione,  orientate  alla  risoluzione  di  problemi  e  alla  cooperazione;

teorie di gestone dei gruppi e leadership 

• I criteri metodologici per:

ag) l’elaborazione del piano di sicurezza e di coordinamento e l’integrazione con i piani operatvi di sicurezza

ed il fascicolo;

bg) l’elaborazione del piano operatvo di sicurezza;

cg) l’elaborazione del fascicolo;

dg) l’elaborazione del Pi.M.U.S. (Piano di Montaggio, Uso, Smontaggio dei ponteggi;

eg) la stma dei cost della sicurezza. 

•  I rapport con la commitenza, i progeist, la direzione dei lavori, i rappresentant dei lavoratori per

la sicurezza.

Parte Pratca – 24 ore

• Esempi di Piano di Sicurezza e Coordinamento: presentazione dei progei, discussione sull'analisi

dei rischi legat all'area, all'organizzazione del cantere, alle lavorazioni ed alle loro interferenze.

• Stesura di Piani di Sicurezza e Coordinamento, con partcolare riferimento a rischi legat all'area,

all'organizzazione del cantere, alle lavorazioni ed alle loro interferenze. Lavori di gruppo.

•  Esempi di Piani Operatvi di Sicurezza e di Piani Sosttutvi di Sicurezza 

• Esempi e stesura di fascicolo basat sugli stessi casi dei Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• Simulazione sul ruolo del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione 

• Simulazione sul ruolo del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione.

Esame Finale di Verifca dell’Apprendimento.

Valutata favorevolmente, dal Dirigente della Direzione Politche del Personale, la proposta formatva. 

Ritenuto necessario procedere ad impegnare per il corso di che tratasi, a favore del “Centro Studi Athena

s.r.l.”, per il percorso formatvo dei dipendent  Agostaro Salvatore, La Torre Alessandro, Massaro Giuseppe,

pagina 3



4/2

Pitarresi Giuseppe e Vallelunga Davide della Direzione Viabilità,  una spesa pari ad € 2.450,00 esente IVA, ai

sensi dell’art. 10 del DPR 633/72 giusto richiamo dell’art. 14 comma 10 della L. 537/93.

Rilevato che l’impegno della  spesa trova copertura fnanziaria  nel  capitolo  119302/1 (conto fnanziario

1.03.02.04.04 denominato “spese per attivà formatte”g) del bilancio di previsione 2025/2027 – annualità

2025, assegnato al centro di spesa “Direzione Politche del Personale”. 

Dato ato che al fne di assicurare la tracciabilità dei moviment fnanziari relatvi a rapport contratuali in

ambito pubblico, al presente afdamento è stato atribuito il seguente CIG: B83928DA04.

Verifcata  l’idoneità  del  presente  ato a  perseguire  gli  interessi  generali  dell’azione  amministratva e  la

conformità a leggi, statuto e regolament.

Dato ato che, per il seguente provvedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non sono state

riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all’artcolo 147 bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legiima  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sotoscrizione del presente provvedimento.

Vist:

• il DURC atestante la regolarità contributva del Centro Studi Athena s.r.l, rilasciato dall’INAIL in data
27/08/2025 con prot_INAIL_50415789 e con validità fno al 25/12/2025;

• il Regolamento di Contabilità della Cità Metropolitana di Palermo, adotato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;

• la Delibera del Commissario ad acta in sosttuzione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 24/01/2025
di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027(DUPg);

• la  Delibera  della  Conferenza  Metropolitana  n.  02/2025  del  31/01/2025  con  il  quale  è  stato
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 ed i relatvi allegat;

• il  Decreto del  Sindaco  Metropolitano n.  13  del  13/02/2025 con  cui  è  stato  approvato il  Piano
Esecutvo di Gestone (P.E.G.g) 2025/2027 – Approvazione P.E.G. fnanziario e successive variazioni;

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28/03/2025 con il quale è stato approvato il Piano
Integrato di Aività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.g) e successive modifche ed integrazioni;

• la L.R. n. 21 maggio n. 7/2019;
• la L.R. 48/91;
• la L.R. 23/98;
• la L.R. 30/00;
• il D.Lgs. 267/00.

PROPONE

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI AFFIDARE al Centro Studi Athena s.r.l., con sede in Via Mantegna, 33 - 92018 Santa Margherita
Belice (AGg) - Partta IVA 92018020849, il servizio di formazione di n. 120 ore per “Coordinatore per
la Sicurezza nei Canteri ”,  erogato in FAD sicrona -  videoconferenza (ai sensi dell’art. 9-bis della
Legge 19 maggio 2022, n. 52 pubblicata in Gazzeta S.G. n. 119 del  23/05/2022g)  per il  periodo
Otobre 2025/Febbraio 2026.

2) DI AUTORIZZARE la partecipazione dei dipendent Sigg.ri Agostaro Salvatore, La Torre Alessandro,
Massaro Giuseppe,  Pitarresi  Giuseppe e  Vallelunga Davide della  Direzione Viabilità,  al  corso di
formazione di cui sopra.  

pagina 4



1/2

3) DI IMPEGNARE che la complessiva somma di  € 2.450,00, sul capitolo 119302/1 (conto fnanziario
1.03.02.04.04g), denominato “spese per aività formatve” del bilancio di previsione 2025/2027 –
annualità  2025,  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione  Politche  del  Personale”,  Codice
Identfcatvo Ufcio C68LJZ – CIG:B83928DA04

4) DI DEMANDARE a successivo ato l’adozione del provvedimento di liquidazione della somma di  €
2.450,00 esente IVA, ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della
L537/93, al Centro Studi Athena s.r.l. a ricevimento della fatura eletronica intestata all’Ente Cità
Metropolitana di Palermo.

5) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Ragioneria  Generale,  per  gli
adempiment di competenza.

6) DI DARE ATTO che ai fni della pubblicità e trasparenza amministratva, il presente provvedimento
sarà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  per  15  giorni  e  sul  sito  isttuzionale  dell’Ente,  Sezione
Trasparenza- Adempiment art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.

                                                                                                          Il Responsabile del Procedimento     
Maria Carmela Spalla                                                                

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO E SERVIZI GENERALI 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4398 del 12/09/2025

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Autorizzazione  ai  dipendenti  Agostaro  Salvatore,  La  Torre
Alessandro, Massaro Giuseppe, Pitarresi Giuseppe e Vallelunga Davide della
Direzione Viabilità  a  partecipare  al  corso di  formazione di  n.  120  ore  per
"Coordinatore  per  la  Sicurezza  nei  Cantieri  "  in  modalità  FAD  sincrona  -
videoconferenza  ,  organizzato  da  Centro  Studi  Athena s.r.l.,  per  il  periodo
Ottobre  2025/  Febbraio  2026.  Afidamento  del  Servizio  di  formazione.
Impegno di spesa - CIG:B83928DA04

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 15/09/2025

PROG. 3040/25 – SOGG. 36963
OGSPE 1162/25 – IMP. 5031/25

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4398 del 12/09/2025
Protocollo N. 67941/2025 del 15/09/2025

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


